## S E R M O X L V I .

De Virginitatis & Humilitatis connexione.

*De Diversis, pag. 236.*

**A**ve Maria gratia plena. Non in sola virginitate constare poterat gratiæ plenitudo: neque enim omnibus est de ea accipere. Felices qui non inquinaverunt vestimenta sua, & cum Regina nostra virginitatis privilegio gloriantur. Sed num unam tantum benedictionem habes ô Domina? Et mihi obsecro ut benedicas. Perit virtus illa à me, non est jam vel aspirare ad illam. Computrui in stercore meo, ut jumentum factus sum. Numquid non erit mihi etiam aliquid apud te, non erit ubi possum esse tecum, quia jam sequi non valeo quocumque jeris? Quærerit Angelus puellam quam præparavit Dominus filio Domini sui. Bibit ipse de hydria tua, cognata sibi virtute delectatus: sed numquid non & jumentis potum tribues? Bibit Angelus

O 3

quod

quod virum non cognoscis : bibanti jumenta quod de humilitate singulariter gloriari. *Respexit, inquit, humilitatem ancilla sue.* *Lnc. i.* Nam virginitas sine humilitate habet fortasse gloriam, sed non apud Deum. Humilia semper excelsus respicit, & alta à longè cognoscit, *Psal. 137.* Humilibus dat gratiam, *Iacob 4.* superbis resistit. Sed fortè ne in his quidem duabus metretis plena est hydria tua : capax est etiam tertiae, ut non modo Angelus & jumenta, sed ipse jam bibat Architriclinus. Hoc enim vinum bonum, quod servavimus usque adhuc ; minister Angelus haurit, sed ut ferat Architriclino. Patrem loquor qui Principium Trinitatis, Architriclinus jure vocatur. Ait Iane Angelus, fœcunditatem Mariæ commendans quæ tertia est metreta : *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei,* *Luc. i.* Ac si dicat : Cum eo solo tibi est generatio ista communis.

## S E R M O L I.

### De MARIÆ Purificatione & CHRISTI

Circumcisione. *Tom. 2. p. 238.*

**Q**uid est quod dicimus beatam Mariam purificari ? Quid verò quod ipsum Iesum dixi circumcidì ? Enim verò tam non indiguit illa purificatione, quam nec ille circumcisione. Nobis ergo & hic circumciditur, & illa purificatur, præbentes exemplum pœnitentibus, ut à vitijs continentes, primùm per ipsam continentiam circumcidamur, deinde à commissis per pœnitentiam purificemur. Quid est autem quod Maria portat Iesum in utero, Ioseph in humero, in Ægyptum scilicet iens & inde rediens : Simeon portat in brachiis ? Significant isti tres, tres electorum ordines, Maria prædicatores, Ioseph pœnitentes, Simeon bonos operatores qui enim aliis evangelizat, quasi Iesum in utero portat, ut eum aliis vel potius alios ei pariat.

De

De talibus erat beatus Paulus, qui dicebat Galat. 4. *Filioli mei quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis.* Qui vero pro Christo laboribus fatigantur, qui persecutiones patiuntur, qui nulli mala inferunt, sed ab alijs illata patienter ferunt, merito isti portare eum in humeris dicuntur: quibus & ab ipsa veritate dicitur, Luc. 9. *Qui vult venire post me, abneget semetipsum,* &c. Si quis autem est, qui porrigit panem esurienti, potum sufficienti, cæteraque misericordiae opera sollicitè impendat egeniti, nonne iste rectè videtur eum portare in brachiis? Hujusmodi enim dicturus est in judicio Dominus, Matt. 25. *Quamdiu fecisti unic ex minimis meis, mihi fecisti.*

## SERMO LII.

De domo divinæ Sapientiæ, id est,

VIRGINE MARIA. Ibid.

**S**apientia ædificat sibi domum, &c, Prov. 9. Cum multis modis sapientia intelligatur, quærendum est quæ sapientia ædificavit sibi domum. Dicitur enim *sapientia carnis Rom. 8.* quæ inimica est Deo: & *sapientia hujus mundi, 1. Cor. 3.* quæ stultitia apud Deum: utraque ista secundum Iacobum Apostolum Iacob. 5. *terrena est animalis, diabolica.* Secundum hanc sapientiam dicuntur sapientes ut faciunt mala, bene autem facere nesciunt: & in ipsa sua sapientia arguuntur & perduntur, sicut scriptum est 1. Cor. 3. *Comprehendam sapientes in astutia eorum, & perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobabo.* Et utiq; talibus sapientibus videtur mihi dignè & competenter dictum Salomonis aptari, quo ait: *Est malitia quam vidi sub sole, virum qui videtur apud se sapiens esse.* Nulla talis sapientia, sive carnis, sive mundi ædificat, immo destruit quamicumque domum inhabitat. Est ergo alia sapientia quæ desursum est: primùm quidem

dem pudica, deinde pacifica. Hic est Christus Dei virtus, & Dei sapientia, de quo Apostolus 1. Cor. 1. *Qui factus est*, inquit, *nobis sapientia est à Deo, & justitia, & sanctificatio, & redemptio.*

Hæc itaque Sapientia quæ Dei erat, & Deus erat, de sinu Patris ad nos veniens, ædificavit sibi domum, ipsam scilicet Matrem suam Virginem Mariam: in qua septem columnas excidit. Quid est in ea septem columnas excidere, nisi ipsam dignum sibi habitaculum fide & operibus præparare? Nimirum ternarius numerus ad fidem propter sanctam Trinitatem; quaternarius pertinet ad mores propter quatuor principales virtutes. Quod autem in beata Maria sancta Trinitas fuerit (fuerit dico per præsentiam Majestatis) ubi solus Filius erat per insceptionem humanitatis: restatur nuntius cœlestis, qui ei arcana mysteria referans, ait Luc. 1. *Ave gratiâ plena Dominus tecum.* Et post pauca: *Spiritus sanctus super veniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Ecce habes Dominum, habes virtutem Altissimi, habes Spiritum sanctum: habes Patrem & Filium & Spiritum sanctum. Neque enim potest esse, ut Pater sine Filio, aut sine Patre Filius, aut sine utroque procedens ab utroque Spiritus sanctus, ipso Filio dicente, Ioan. 14. *Ego in Patre, & Pater in me est.* Et iterum: *Pater autem in me manens, ipse facit opera.* Manifestum est fuisse in corde Virginis fidem sanctæ Trinitatis.

Utrum autem & quatuor principales virtutes tanquam quatuor columnas possederit, inquisitione dignum videtur. Primum ergo videamus an fortitudinem habuerit. Quæ nimirum virtus quomodo illi abesse potuit, quæ abjectis secularibus pompis, spretisque voluptatibus carnis, soli Deo in virginitate vivere proposuit? Nisi fallor, hæc Virgo est, quæ apud Salomonem legitur Prov. 31. *Mulierem fortem quis inveniet?* Procul & de ultimis finibus pretium ejus. Quæ adeò fortis fuit, ut illius serpentis caput contereret, cui à Domino dictum est Gen. 3. *Inimicitias ponam*

ponam inter te & mulierem, & inter semen tuum & semen illius: ipsa conteret caput tuum. Porro quod temperans, prudens & iusta fuerit, ex Angeli collocutione, & suâ ipsius responsione lucis clarissimis comprobamus. Salutata quippe tam venerabiliter ab Angelo: *Ave gratiâ plena, Dominus tecum:* non se extulit quasi quae ex singulari gratiae privilegio benediceretur, sed filuit: & qualis esset insolita haec salutatio, secum cogitavit. Quia in re quid nisi temperans fuit? At vero cum de cœlestibus mysterijs ab eodem Angelo doceretur, diligenter quæsivit quomodo conciperet ac pareret, quae virum utique non cognosceret: & in hoc sine dubio prudens extitit. Justitiae autem præfert insigne ubi se ancillam Domini confitetur. Nam quod justorum sit confessio, testatur qui ait Psal. 139. *Veruntamen justi confitebuntur nominis tuo, & habitabunt recti cum vultu tuo.* Et alibi justis dicitur: Et dicetis in confessione, opera Domini universa bona valde.

Fuit igitur beata Virgo Maria fortis in proposito, temperans in silentio, prudens in interrogatione, iusta in confessione. His itaque quatuor morum columnis & tribus fidei prædictis extruxit in ea sibi domum Sapientia cœlestis; quæ adeò mentem ejus replevit, ut de plenitudine mentis secundaretur & caro, ac Virgo singulari gratiâ eandem ipsam Sapientiam carne testam pareret, quam prius mente purâ conceperat. Nos quoque si ejusdem Sapientiae fieri domus volumus, necesse est, ut eisdem septem columnis extruamur, id est, ut fide & moribus ei præparemur: Et in moribus quidem solam puto sufficere justitiam, cæteris tamen virtutibus circumfultam. Itaque ne errore fallatur ignorantiae, sit ei prævia prudentia; Sint hincinde temperantia atque fortitudo ne forte labatur, vel in dexteram vel in sinistram partem declinando.

P

SERMO

## SERMO XXIX. IN CANTICA.

§. 8. tom. 3. pag. 50.

**E**st enim sagitta electa amor Christi, quæ Mariæ animam non modò confixit, sed etiam pertransivit, ut nullam in pectore virginali particulam vacuam amore relinquaret, sed toto corde, totâ animâ, totâ virtute diligeret, & esset gratiâ plena. Aut certè pertransivit eam, ut veniret usque ad nos, & de plenitudine illa omnes acciperemus, & fieret mater charitatis, cuius pater est charitas, Deus parturiens, & in sole ponens tabernaculum ejus, ut scriptura impleretur quæ dicit Esai. 49. *Dedite in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.* Hoc enim impletum est per Mariam, quæ in carne visibilem edidit, quem invisibilem nec de carne, nec cum carne suscepit. Et illa quidem in tota se grande & suave amoris vulnus accepit: ego verò me felicem putaverim si summâ saltē quasi cuspidē hujus gladij pungi interdum me sensero, ut vel modico accepto amoris vulnere dicat etiam anima mea: Vulnerata charitate ego sum. Quis mihi tribuet in hunc modum non modò vulnerari, sed & expugnari omninò usque ad exterminationem coloris, & calotris illius qui militat adversus animam.

## SERMO XXXI. IN CANTICIS.

§. 10. tom. 3. pag. 54.

**E**t bona fidei umbra, quæ lucem temperat oculo caliganti, & oculum præparat luci. Scriptum est enim Act. 15. *Fide mundans corda eorum.* Fides itaque lucem non extinguit, sed custodit.

scodit. Quidquid sanè est illud quod videt Angelus, hoc mihi umbra fidei servat, fideli sinu repositum, in tempore revelandum. An non expedit tenere vel involutum, quod nudum non capis? Denique & Mater Domini vivebat in umbra fidei, cui dictum est Luc. 1. & *beata quæ credidisti.* Habuit & de Christi corpore umbram, quæ audivit, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Nec enim vilis umbra, quæ de virtute Altissimi formatur. Et vere virtus in carne Christi, quæ Virgini obumbravit, ut quod impossibile erat mortali fœminæ, objectu tamen involucri vivifici corporis ferret præsentiam majestatis, & lucem sustineret inaccessibilem. Virtus planè, in qua omnis contraria fortitudo debellata est. Et virtus & umbra fugans dæmones, tutans homines. Aut certè virtus vegetans, umbra refrigerans.

## S E R M O X L I I . I N C A N T I C A .

§. 9. tom. 3. pag. 70.

**S**PONSÆ verò humilitas tanquam nardus spargit odorem suum, amore calens, devotione vigens, opinione redolens. Sponsæ humilitas voluntaria est, perpetua est, fructifera est. Odor ejus nec reprehensione exterminatur, nec laude. Audierat Cant. 1. *Pulchra sunt genæ tuae sicut turturis, & collum tuum sicut monilia.* Acceperat & repromotionem ornatus aurei & nihilominus tamen cum humilitate respondet: & quantò maiorem se audit, tantò humiliat se in omnibus. Non gloriatur in meritis, nec inter laudes suas humilitatis obliviscitur, quam & humiliter confitetur sub nardi nomine. Ac si voce Virginis Matræ *Luc. 1.* dicat: nullius mihi meriti conscia sum ad tantam dignationem, nisi quod respexit Deus humilitatem ancillæ suæ. Nam quid est aliud, *nardus mea dedit odorem suum, Cant. 1.* quam plau-

P 2

cuit

cuit mea humilitas? Non mea, inquit, sapientia, non mea nobilitas, non mea pulchritudo, quæ nulla erant mihi, sed quæ sola inerat humilitas dedit odorem suum, id est solitum, solita placet Deo humilitas. Solito planè atque ex consueto excelsus Dominus humilia respicit: & ideo cùm esset Rex in accubitu, id est in excelso habitaculo suo, illuc quoque humilitatis odor ascendit: *In altis habitat, inquit Psal. 112. Et humilia respicit in cælo & in terra.*

## SERMO XLV. IN CANTICA.

§. 2. tom. 3. pag. 73.

**Q**uæramus geminam animæ pulchritudinem, hoc enim mihi videtur innuere. Decor animæ humilitas est. Non à me ipso hoc dicam, cùm Propheta prior dixerit Psal. 50. *Afferges me hyssopo, & mundabor; humili herbâ, & pectoris purgativâ, humilitatem significans.* Hac se post gravem lapsum Rex & Propheta lavari confidit, & sic niveum quandam innocentiae recuperare candorem. Verùm in eo qui graviter peccavit, et si amanda, non tamen admiranda humilitas. At si quis innocentiam retinet, & nihilominus humilitatem: nonne is tibi videtur geminum animæ possidere decorum? Sancta Maria sanctimoniam non amisit, & humilitate non caruit. Et ideo concupivit Rex decorum ejus, quia humilitatem innocentiae sociavit. Denique respexit, inquit Luc. 1. *humilitatem ancillæ suæ.*

## SERMO XLVII. IN CANTICA.

§. tertius.

**D**ifferunt tamen & ipsi inter se, quod hortus quidem, ut floreat, hominum manu & arte excolitur, campus verò ex semet-

semetipso naturaliter producit flores, & absque omni humanæ diligentiae adjutorio. Putasne jam tibi videris advertere quis nam ille sit campus, nec sulcatus vomere, nec defossus sarculo, nec fimo impinguatus, nec manu hominis seminatus: venustus tamen nihilominus nobili illo flore, super quem constat re quievisse Spiritum Domini? Ecce, inquit Gen. 27. *odor filij mei sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus.* Necdum speciem suam ille flos agri induerat, & jam dabat odorem suum, quando eum, ut hoc præ gaudio exclamaret, prælensisit Spiritu, corpore marcens sanctus & senex Patriarcha caligans visu, sed odoratu sagax. Non se proinde debuit florem thalami protestari, qui flos est perpetuò vigens: sed neque item horti, ne humano vide retur opere generatus. Pulchre autem & convenientissimè *flos campisum*, ait, qui & absque humana industria prodiit; & semel prodeunti nulla est deinceps dominata corruptio, ut sermo im pleatur quem dixit Psalm. 15. *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem.*

## EX TOMO V.

Ex Tractatu de PASSIONE DOMINI.

## CAPUT X.

*De tertio Folio Vitis, id est, III. Verbo Christi in Cruce.*

Mulier ecce filius tuus, &c.

**P**ræparemus nunc visum pariter & auditum cordis nostri ad videndum tertium folium Vitis nostræ, *Mulier*, inquit Ioan. 19. *ecce filius tuus. Ecce mater tua.* Verbum bonum & suave, verbum mirabile, magnum, continens piæ charitatis affectuum. Certè nos legimus Dominum Iesum, maximè cùm ad

æstatem proiectam accesserat, charissimæ Matri suæ familiariis adhæsse: & cum ipsa frequentius convivatū esse, & præ cæteris mitiūs allocutum. Sed quantus in ipso fuerat circa matrem charitatis affectus jam corporaliter recessero, brevibus intimavit verbis: & ut crucis suæ taceam passionem, quanta circa beatam Matrem compassionem mutuâ credis affectum fuisse cor, cuius mitissimum tam valido doloris gladio transverberatum perfecit sciebat, adauxit vulnerum passionem materna compassio, quam contritissimo corde, manibus complosis, oculis lacrymarum torrente fluentibus, vultu contracto, voce querulâ, & rotis viribus cordis destituta, viriliter eum vidit sibi astare pendenti. Quotiens ipsam ad illa immitia verecundos putas oculos elevasse: si tamen eos aliquando inde deflexit, vel si præ nimio fluxu lacrymarum potuit intueri. Quotiens ipsam propter verecundiam vitginalem, pariter & immensitatem doloris stantem ut æstimo, capite cooperito ingemuisse putas lugendo filium, & dicendo fili mi Iesu, Iesu fili mi. Quis mihi det, ut tecum & propter te moriar, fili mi dulcis Iesu? quotiens ipsam præ immensitate doloris credis potuisse deficere, à qub ipsum summè miror etiam mortuam non fuisse. Moriebatur vivens, vivendo ferens dolorem morte crudeliorem, sed ne moriendo deficeret, à filio pro ipsa mortalitate confortata est. Confortata est intrinsecus, exterius verò & verbis & factis piè consolata. Quomodo stabat juxta crucem Iesu mater ejus? Verè juxta cruncem stabant, quia cruncem filij præ cæteris mater majore cum dolore ferebat, stabant & aliæ, sed proxima hæc.

*Cum ergo vidisset Iesus matrem & discipulum stantem quem diligebat, dicit matris suæ: Mulier ecce filius tuus. Ad discipulum ait: Ecce mater tua. ac si diceret Ioan. 19. Tu me filio corporaliter privaris, unde tibi amicum præ cunctis dilectum in filium do, cuius præsentia interim dum absens, consoleris. Tu verò me patre spoliaris.*

Spolaris, unde hanc matrem mihi charissimam tibi in matrem do. Conserve jura mutuæ charitatis ad invicem, tu istum filium, tu istam matrem habendo. O quām munificus factus es in nuptijs tuis Rex & sponse, bone Iesu. Quām largē quæ habuisti, omnia tradidisti! Ecce ipsis crucifixoribus tuis orationis affectum, latroni paradisum, matri filium, filio matrem, mortuis vitam, manibus Patris animam tuam, toti mundo signa potentiae tuæ contulisti, pro redimendo servo, non ex parte, sed totum sanguinem ex multis & largis foraminibus effudisti, proditori tuo reatus sui pñiam, terræ corpus non corruptendum, sed ad tempus reddidisti.

Sed moveret me quod cùm dixisset: *Mulier ecce filius tuus, subjunxit, Ecce mater tua,* cùm utique etiam, si hoc non subjunxit, necessarium fuisset, eam esse matrem illius, qui in filium sibi datus erat. Sed hoc mutuæ charitatis affectum mihi commendare videtur. Sunt enim nonnulli, qui ab omnibus amari volunt, sed nullos affectu mutuo complectuntur. Nolunt ut eorum labores, & dolores alleventur, & cùm ferantur à pluribus, ipsis nullius onera volunt portare, &c. Non hoc enim Christus docuit aut fecit: portavit enim onera tua, invitans te, ut & tu onera portes illius, id est, ut passiones illius imiteris. Christus enim paclus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus, *i. Petr. 2.* Hoc & docuit cùm matrem discipulo & matri discipulum mutuo commendavit: nimirum nolens ut charitas spiritualis ex una parte frigida remaneret: Sed ut simul dormientes, id est in vera & pura charitate simul quiescentes mutuo calefiant, id est, alter ab altero ad charitatis exercitia mutuo accendantur, hoc enim est efficax signum veræ & puræ charitatis, quod hi, qui spirituali dilectione spiritualiter connechtuntur per puram charitatem, ad exercitia spiritualia alterutrum accendent, ut devotius orare, sèpiùs genuflectere, frequentius

quentius disciplinam corporalem suscipere liceat, præcipue  
cùm nec invideat, imò ut congaudeat amans quisque, si tertius  
vel quartus, vel plures ad charitatem illius quem amant, se ad-  
jungant, dummodo tales sint, quorum familiaritas non sit su-  
specta, & in his omnibus, & in his similibus charitatis fervore  
perseverantiam conservant. Non enim bonum videtur habuisse  
fontem rivos charitatis aliquando decrecens. Amemus ergo  
& nos invicem, & amoris efficaciam operibus approbemus,  
quia talis charitas ex Deo est, quæ finis est præcepti & quæ le-  
gem implet.

## CAPUT XVII.

De flore humilitatis, qui est Viola.

§. 67. & 68. Tom. 5. pag. 113.

**B**onus profectò flos est viola, qui florem cœlestem Verbum  
æterni patris in uterum terreni floris beatissimæ Virginis  
mirificâ dulcedine sui odoris attraxit, ipsâ attestante, quæ ait  
*Luc. 1. Exultavit Spiritus meus in Deo salutari meo, qui a respexit hu-  
militatem ancillæ sue. Quid dicis? Nunquid non alios flores ha-  
bes? Habeo inquam. Tota enim florea, nullius floris expers,  
quia nullâ virtute careo, cùm tota speciosa sim, & macula non  
sit in me. Habeo lilyum castitatis, quia prima votum conser-  
vandæ virginitatis vovi Domino. Habeo rosam charitatis. Quia  
si non usque adeo dilexissem Dominum, unde mihi tanta fidu-  
cia, unde tanta audacia, ut novum aliquid puella tenera & ve-  
recunda, & adhuc sub parentum jure & præceptis legis consti-  
tuta inchoarem? Sed ut verum fatear, audacem faciebat amor,  
coegit rosa ardens, servilem timorem devorans, ut facerem no-  
vum votum, & singulare lilyum, ut possem quandoque dicere  
dilecto meo: candida sum & rubicunda, sicut & tu candidus &  
rubicundus.*

rubicundus. Habeo & alios quoscumque flores, sed nullum horum tanta dignatus prærogativa respexit in me Dominus, ut florem violæ meæ. *Respexit enim humilitatem ancille suæ.* Et vultis videre omnes, cui mutuavi flores meos, quantum sim ex flore consecuta? *Ecce enim ex hoc me dicent omnes generationes, ex hoc dico, quia respecta sum à Domino.* Flos violæ meæ, *quia nardus mea dedit odorem suum, Cant. 1.* quæ idem significat, quod viola, id est, humilitatis virtutem, qua fragrantia delectatus est Rex, filius Regis, Deus, Dei filius, cùm esset in accubitu suo, id est, in sinu Patris, odore tam delectabili, quasi quadam illius violentia tractus est in me, & voluit concipi flos in flore, intra florem, id est intra Nazareth, quod interpretatur flos, ut fieret ipse flos florens, hoc est Nazarenus, concordant omnia florida. Concipitur flos manens in flore, hoc est in Nazareth. Bonus ergo omnino, & optimus violarius flos, qui odoris ejus fragranția, quasi quadam delectabili vinculo florem cœli in uterum nostri flores humiliſ inclinavit.

Discant omnes, præ omnibus mundi flores, id est virgines qui in sua Ecclesia Dei excellunt, tanquam flores in gramine, quod virgo virginum prima, virginum devotarum sanctissima, & castissima omnium, summam gloriam ponit in viola humilitatis: licet in ea candeat singulariter lilyum castitatis, rosa charitatis, rubescat. Nolite gloriari Virgines de castitate corporali, licet illa sit laudabilis virtus. Sed quanto maiores estis vos, tanto humiliate vos in omnibus, ut inveniatis gratiam apud Dcūm. Non enim castitatem respexit Dominus, sed humilitatem Ancille suæ, si vultis oculo misericordiæ, oculo gratiæ à Domino respici, humiles estote. *Humilibus enim sic scripture ait, Iat. 4. dat gratiam, quia respexit humilitatem ancille suæ.* Si vultis lampades vestras esse refertas oleo, cum spensus ad nuptias venerit, *Matth. 25.* id est, si vultis integrum & latam conscientiam habere

Q

bere

bere (oleum enim in lampade est, l<sup>e</sup>titia spiritualis in corde ) nolite de altitudine lilij vestri, id est, de puritate castitatis vestræ alta sapere. Nolite laudem exteriorem appetere, ne clauso ostio regni cœlorum dicat vobis sponsus. *Amen dico vobis, ne scio vos: & à se excludat, qui respexit humilitatem ancilla sue.* Multæ enim Virginum excluduntur, quia superbarum nulla ingredietur. Humilium verò nullus nec conjugatus nec virgo nec vidua merebitur expelli. Arcta est janua regni cœlorum , nec recipit nisi parvos , tumidi repelluntur, imò nequaquam possunt accedere cujuscunque sexus , sive conditionis fuerint vel ætatis. Et breviter dico, nulla virtus accedit nisi ad humilitatis violam fuerit inclinata. Dicit enim & docet hoc ipse humilitatis magister, qui advocans parvulum statuit eum in medio discipulorum & dixit *Matth. 18. Nisi conversi fueritis, & efficiamini sicut parvulus hic, non intrabitis in regnum cœlorum.* Nunquid posuit ibi in exemplum discipulis lily castitatis Ioannem , vel rosam charitatis Petrum , qui & tunc præsentes erant? quorum prior ab ipsis nuptiis, ut asseritur, vocatus fuit, & electus à Domino ; sequens verò trinā confessione Domino benigno Iesu, cui mentiri non potuit, perfectæ charitatis affectum contestatus est? Sicut enim Ioannes de speciali prærogativa castitatis , ita Petrus de ferventiori charitate commendatur , nec tamen istos in exemplum posuit cœlorum januam intraturis : sed parvulum humilitatis virtute præcelsum.

## CAPUT XXVI.

De novo Cantico Virginibus cantando.

§. 97. & 98. tom. 5. pag. 119.

**N**on ita cantavit novi cantici Imitatrix Mater Christi verum lily verè viridantibus foliis redimitum. Vis videre folia

folia ejus? vis audire canticum ejus? exaltata & supra quam dici aut cogitari potest toti mundo cœlisque prælata, non ascendi supra te, sed cantavit canticum humilitatis, quod & charitas est, quia charitas non inflatur. Eructavit de corde suo inebriato verbum bonum & suave, canticum novum virginibus cantandum. Ecquid ait *Luc. 2. Magnificat anima mea Dominum*, vide quam contrarium est canticum hoc cantico Angeli ruituri. Incepit Maria ab imo, ut in altum sublevaretur. Magnificat hæc Dominum, non se, licet inæstimabiliter exaltata servans quod scriptum est *Eccli. 3. quantò major es, humilia te in omnibus*. Unde & super omnes choros Angelorū meruit elevari, magnificavit se ille supra Dominum, & infra omne quod est meruit præcipitari. Exultavit Spiritus humilis Mariæ in Domino Iesu suo, unde oleo lætitiae præ consortibus suis inungi promeruit. Exultavit stultus ille Angelus in se: unde luctu perpetuo meruit condemnari, gloriatur illa humilitatem suam esse respectam, undè habebit fructum in respectiōnem animarum sanctorum. Gloriabatur ille in multitudine virtutis suæ, vndè perpetuam despectionem incurrit.

Vos ergo ô Virgines Christi, virete in foliis, in herbis charitatis, humilitatis & patientiæ. Sequimini lilyum illud præcipuum, Matrem summi lilyj, boni Iesu, ut ipsum solum magnificantes, qui solus magnus est, in ipso & iplum, & cum ipso mereamini magnificari.

## CAPUT XLIII.

De odore Florum Vitis,

§. 158. tom. 5. pag. 132.

Am ad odorem florū Vitis nostrāe accedamus, rogantes  
Ipsū dulcissimum IESUM, ut sui odoris dulcissimi fragrantia  
Q. 2 corda

corda nostra dignetur aspirare, ut de ipso dulcia & lentire & dicere valeamus. Quid autem dicere de hoc odore poterimus? Mirabilis & supra quam potest credi aut cogitari, inestimabilis est iste odor Vitis nostræ. Floruerunt & alij sancti palmites, in quibus ipse profectò floruit: sed certissimè viri illi soli capitii nostri optimo Iesu clamabant, nempe illa spiritualis sponsa. *Can. i.* Meliora sunt verba tua vino, fragrantia unguentis optimis. Oleum effusum nomen tuum, idè adolescentule dilexerunt te. Trahe me post te: curremus in odorem unguentorum tuorum. Non est mirum si odor inestimabilis nimis, qui de hac vite nostra florente procedit: si nomina ejus diligentius attendamus, quæ sunt Iesus, Christus Nazarenus. Iesus autem ut scitis salutaris vel salvator interpretatur de quo psalmus. *Psal. 84.* Converte nos Deus salutaris noster. Et iterum *Psal. 43.* Salvasti nos de afflagentibus nos. Quis autem in afflictione positus salvati nolit? Si vis salvari & attrahi odore hujus nominis salutaris, quod effusum est sicut oleum: incipe delectari in dulcissimo Iesu, & confidenter require in vero salutaris salutem, non imitando illos qui lætantur cum maleficerint & exultant in rebus pessimis *Prov. 2.* in quibus salutem suam constare putant: Sed potius eam, cuius spiritus exultavit in Deo salutari meo. *Luc. 1.* quæ nominis hujus salutaris odorem tanto suavius attraxerat, perfectiusque fenserat, quanto illi fide, spe & charitate vicinior fuerat, quæ ipsum de suis visceribus genuerat, nempe verum & perfectum Deum & hominem, salutarem Iesum. Non ignorabat, qualiter sine omni carnali concupiscentia conceptus, qualiter sine omni dolore ex ipsa natus, quomodo à posterioribus prædicatus, quomodo à Magis adoratus, quomodo virginio lacte suo nutritus, quomodo à Simeone & Anna commendatus. Noverat inquam hæc omnia & multò plura Virgo illa fidelissima & perfectissima fide salutarem veri salutaris sequebatur odorem. Nec poterat non sperare in eum,

eum, quem fide perfectissima cognoscebat, & posse, & scire & velle salvare omnes desiderantes salutem. Quantum enim quis credit, tantum sperat, tantum amat. Quantò ergo hæc optima Mater perfectior fuit in fide tantò in spe fortior, & in charitate ferventior, omnem cogitatum suum jactans in eum.

## SERMO.

De beata M A R I A Deipara.

*Ave Maria gratiæ plena. to. s.p. 276.*

**M**iraculum fuit quod Virgo peperit: mentis clamor Virginis amor, virtutum zelus, vitiorum fuit occasus. Virgo sanctissima, quæ salvatorem genuit, peperit, & aluit, quæ jugiter ejus adhæsit lateri, quæ comes individua nullo verè abfuit itinere, quæ intenta præ cæteris invigilavit, verbo & operi ejus, sola Salvatoris aetuum insignia operum opera, melliflua prædicationis genera inaudita contra mundum & peccatum, & tartareum zabulum, divinæ severitatis acerrima eloquia, quo is diu interfuit, specialius vidit, secretius audivit, citius agnovit, propensiis retinuit, & Apostolis alijsque discipulis luculentius edit, diligentius retulit, melius indidit, fidelius tradidit. Hinc est quod de ea legitur in Evangelio Luc. 2. *Maria autem conservabat omnia verba, hac conferens in corde suo.* Hinc in ejus laudibus legitur Prov. 3. *Multa filia congregaverunt divitias, tu sola supergressa es universas.* Licet enim in parabolis loqueretur ad turbas: licet omnia Apostolis nota ficeret ut Amicis, quædam tamen credendum est præ cæteris matrem suam quemadmodum dilexisse, ita etiam propensiis eruditæ, quædam ei secretius intimasse; frequenter eam ad montem Myrræ, & ad colles turris sublimasse, in cellam vinariam occultasse, sui prout novit & voluit gloriam Deificam, & super cœlestem revelasse notitiam, unde

Q. 3

Ioannes

Ioannes in Apocalypsi *Apoc. 4. De throno*, ait, scilicet de Maria, *procedebant fulgura & voces & tonitrua*: quia Maria Mater Filij Iesu Christi parabolæ, ænigmata, legalia, & mirifica gesta, dicta opera avidius ebibit, fidelius credidit, syncerius, lúculentiusque alijs edidit.

Hæc Maria à natura reverenter conservata, & à lege diligenter venerata, à gratiâ clementer est præelecta: quia sic præfatis sua jura singillatim reddidit, reddendo sibi subdidit, ut honorem vicem omnibus impenderet, & insuper momenti quidam supperadderet, natura siquidem illi summe virginitatis florēm, lex soli virgineæ fœcunditatis honorem; gratia divinæ maternitatis præ cæteris decorem, ac spiriualis matrimonij divinissimum reservavit odorem. Natura (quod suum est) illibatam Virginem servando; lex reverenter eam ab illis distinguedo; gratia Virginitatem sine semine fœcundandis, natura rebus loquendo non verbis, dum in ea integratatem servaret, & de ea Deus naturæ intonaret, dicens ad serpentem, *Gen. 3. Inimicitias ponam inter te & mulierem, & inter sementuum & semen illius. Lex* dum eam ab alijs distinguendo clamaret *Lev. 12. Mulier quæ suscepto semine peperit, immunda erit septem diebus.* Gratia in eo quod dictum est: *Ave gratiâ plena Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui.* Natura huic detulit, dum terra sine germine pareret in principio. Lex, dum rubus arderet sine incendio. Gratia dum sine semine pareret virgo. In hac enim habitavit Pater & filius ut creator in mundo, Imperator in regno, Paterfamilias in domo, Pontifex in templo. Sponsor in thalamo: prius enim Altissimus sibi eam quasi mundum specialissimum creavit, quam in justitia & sanctitate coram ipso fundaret, & fluentis sapientiae irrigaret, & cœlestibus desideriis instar scilicet veris, sublimaret, & igne dilectionis accendendo illustraret, hinc in ejus mente, tanquam in quodam firmamento solem